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Anotace

Předmětem bakalářské práce je komplexní restaurování prvního vydání Mattioliho herbáře

z roku 1562, který vznikl v tiskárně Jiřího Melantricha. Tato kniha se nachází ve sbírce

soukromého majitele.

Jedná se o barokní převazbu, nejspíše z roku 1813, ale není to převazba jediná. Kniha je ve

velmi špatném stavu. Šití je nekompaktní a blok je velmi poškozený, hlavně ve střední části.

Blok je úplně oddělen od knižních desek a pokryv nese známky poškození, hlavně pata

vazby.

Restaurátorská dokumentace obsahuje základní popis typologie a poškození této knihy.

podrobně popisuje průběh restaurátorského zásahu a jsou zde také uvedeny doporučené

podmínky pro uložení a zacházení s daným objektem. Práce také obsahuje seznam použitých

materiálů a chemikálií, textovou, obrazovou a grafickou přílohu. V závěru se nachází

rozsáhlá fotografická dokumentace stavu před a po restaurování díla a také z průběhu práce.

Dokumentace je doplněna o kapitoly České herbáře do 17. století pojednávající o historii

českých herbářů a Dělení Mattioliho herbáře, kde je blíže popsán systém dělení rostlin

v dané knize.
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Annotation

The subject of this bachelor’s thesis is a complete restoration of the first edition of Mattioli’s

herbarium from 1562 printed in Jiří Melantrich’s printing house. The book is part of a private

collection.

The book has been rebound multiple times, with the last rebinding dating to the baroque era,

probably to 1813. The book is in a very poor condition. The stitching is loose and the book

block, especially its middle part, is seriously damaged. The block is entirely separated from

the book covers and the covering material is also damaged, especially at the tail of the book.

The documentation of the restoration includes a basic description of the typology and

damage of the book as well as a detailed description of the restoration process. It also gives

recommendations for storing and handling the book. Furthermore, the thesis contains a list

of all the materials and chemicals used in the process, a textual appendix, images, and

graphics. The last part of the thesis provides a rich photographic documentation of the book

before and after the restoration as well as during the process.

The documentation is expanded with chapters on Czech herbaria up to the 17th century and

the organisation of Mattioli’s herbarium, which explore the history of Czech herbaria and

the system that was used to organise plants in Mattioli’s herbarium, respectively.

Keywords:

restoration; conservation; bookbinding; print; herbarium; Mattioli; Jiří Melantrich of

Aventino
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Úvod

Předmětem práce je komplexní restaurování starého tisku z dílny Jiřího Mlantricha

z Aventina. Jedná se první vydání Mattioliho herbáře z roku 1562 Herbarz: ginak Bylinář…

První část této práce je věnována českým herbářům do 16. století a podrobnějšímu popisu

dělení tohoto vydání Mattioliho herbáře. Dále je zde stručný popis Melantrichova života.

Restaurátorská dokumentace obsahuje identifikaci, kde jsou uvedeny základní informace o

restaurovaném objektu, typologický popis knižní vazby i bloku a popis typografie. V další

části se nachází popis poškození, ze kterého vychází restaurátorský záměr. Hlavní částí je

podrobný popis jednotlivých restaurátorských zásahů. Připojeny jsou seznamy použitých

materiálů a chemikálií a doporučené podmínky uložení.

Restaurování objektu probíhalo od března roku 2018. Nejdříve proběhli průzkumy a odborné

analýzy. Po rozebrání bloku byly jednotlivé části mechanicky očištěny suchou cestou.

Knižní blok byl rozebrán na jednotlivé listy a dvoulisty které prošli mokrými procesy. Ty

zahrnovaly koupání ve vodní lázni, doklížení a doplnění ztrát papírovou suspenzí. středy

dvoulistů byly zpevněny japonským papírem. Japonský papír byl použit i na vyspravení

trhlin. Naskládaný blok byl ušit na pět jednoduchých motouzových vazů a dva zapošívací

stehy, způsobem ob složku podle původního šití. Na zaklížený a zakulacený blok byly opět

nasazeny lepenkové desky a vyspravený a vyčištěný pokryv. Fragmenty kovových prvků

byly mechanicky ošetřeny a zakonzervovány roztokem Paraloidu B72 v toluenu. Celý objekt

i s fragmenty byl uložen do na míru zhotoveného ochranného pouzdra.

Důležitou součástí restaurátorské dokumentace jsou textová, grafická, obrazová

a fotografická příloha. Textová příloha obsahuje výsledky analýz, grafická nákresy.

V obrazové příloze jsou vybrané dřevořezové iniciály a jejich obměny. Ve fotografické

příloze je zdokumentován stav díla před a po restaurátorském zásahu a průběh jednotlivých

kroků.
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1 Identifikace

Předmět restaurování: starý tisk v celousňové barokní dobové převazbě s lepenkovými

deskami

Celý název díla: Herbarz: ginak Bylinář welmi vžitečnj a z figurami pieknymi y zřetedlnymi

podle praweho a yako ziwého zrostu Bylin ozdobeny y také mnohými a zkussenymi

Lékarzstwijmi rozhognieny gessto takowy nikdá w ziádnem Yazyku prwé wydán nebyľ: od

Doktora Petra Ondřege Matthiola Senenského Nayjasniegssjo Arcyknjžete Ferdynanda zč.

přednjho žiwotnjho Lékaře nayprw w Latinské Ržeči sepsaný a gíž pro Obecné dobré

Obywateluow Králowstwij Cžeského na Cžeskau Ržec od Doktora Thadeásse Hágka

z Hágku přeložený a wůbec Wssechněm wydaný.

Rok a místo vydání: 1562, Staré Město pražské

Tiskař: Jiří Melantrich z Aventina

Autor: Pietro Andrea Mattioli, překlad Tadeáš Hájek z Hájku

Jazyk: český, latinský

Technika: tisk černou, v případě titulního listu i červenou barvou

Rozměry: 326 × 225 × 76 mm

Místo uložení: sbírka soukromého majitele

Zadavatel: soukromý majitel

Zásah provedla: Karolína Šťastná, studentka. 4. roč., Ateliér restaurování a konzervace

papíru, knižní vazby a dokumentů.

Vedoucí práce: MgA. Ivan Kopáčik, vedoucí Ateliéru restaurování a konzervace papíru,

knižní vazby a dokumentů

Termín započetí a ukončení restaurátorské práce: březen – srpen 2018

Konzultace: MgA. Ivan Kopáčik

Ing. Jiří Kmošek

Mgr. Vladislava Říhová, Ph.D.
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Analýzy:

Ing. Jiří Kmošek – Katedra chemické technologie FR UPa

Ing. Magda Součková – technologický průzkum stavu usně, měření teploty

smrštění vláken – Národní knihovna, Oddělení vývoje a výzkumných laboratoří, Sodomkova

2, 10200, Praha 15

Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D. – mikrobiologické zkoušky – Univerzita

Pardubice, Fakulta chemicko-technologická, Katedra biologických a biochemických věd

Termín započetí práce: březen 2018

Termín ukončení práce: srpen 2018
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2 České herbáře do 17. století

Předchůdcem klasických herbářů, jak je známe dnes byly tzv. fyziology. Ty měly tradici už

v raném středověku, konkrétně v Řecku 2.– 3. století. Nejstarší fyziolog se řadí do 1/4 2.

století v Alexandrii a byl psán řecky. U těchto fyziologů nebyli známi autoři. Jedná se o

alegoricko – didaktické ilustrované dílo, které zachycovalo podobu a vlastnosti skutečných

i bájných zvířat, rostlin a kamenů.

Ve vývoji fyziologů můžeme pozorovat několik fází. Nejstarší fyziology obsahují 49 hlav

rozdělených podle zvířat.1 Druhá fáze se od první liší jen jiným uspořádáním hlav. Třetí

verze je rozšířena o další hlavy, jsou dodány pověsti o datlu, aspidě, pštrosu, čápu, … Poprvé

byl fyziolog vydán Luisem Ponce de Leon roku 1587 v Římě.2

Zhruba od 10. století jsou dokumenty tohoto typu nazývány bestiáři. V bestiářích jsou zvířata

řazena do jednotlivých tříd. Na přelomu 15. a 16. století se zkoumání zvířat postupně stává

samostatným prvkem zoologie.3

Herbárium vivum nebo siccum, také hortus siccus jsou termíny pro sbírky lisovaných rostlin

nebo jejich částí na arších papíru s popisky. Je zde také možnost uložit jednotlivé exempláře

do krabiček (mechy a lišejníky) nebo do lihu (rostliny se složitými květy např. orchideje).

Slovo herbář pochází z latinského herbarium – herba, tedy bylina. Jde o seznam lékařských

bylin a dalších ingrediencí. Nejdříve to byly rukopisy, které se opisovaly a doplňovaly. Dále


[…]


umístěny na mikroskopické sklíčko a zvlhčeny kapkou destilované vody. K jednomu ze

vzorků byla následně přidána kapka 1% vodného roztoku FeCl3 a byla pozorována změna

zbarvení.

Určení prvkového složení

Metodou mobilní rentgen fluorescenční analýzy byl nedestruktivně analyzován povrch

pokryvu zadní desky a povrch horní a spodní kovové záchytky. Analýzy byly provedeny

mobilním rentgenfluorescenčním spektrometrem TRACER III SD (Bruker, USA).

Parametry rentgenfluorescenční analýzy byly: 40 kV a 15µA; doba měření 60 s; použitý

detektor: 10 mm2 XFlash® SDD; peltier cooled; rozlišení 145 eV při 100,000 cps; X-ray

tube: Rh target; max voltage 40 kV; měření bez filtrů a vakua. Získaná spektra byla

vyhodnocena v softwarech S1PXRF a Artax Spectra 7.
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Výsledky stanovení vlákninového složení

Vzorek vazu KS_01 je tvořen nemletými lýkovými vlákny jednoletých rostlin (Obrázek 1 a

2). Vzorek papírové podložky KS_02 je tvořen částečně rozemletými lýkovými vlákny

jednoletých rostlin (Obrázek 3 a 4). Vzorek papírové podložky KS_03 je tvořen směsí

lýkových vláken jednoletých rostlin a bavlny (Obrázek 5 a 6). Vzorek papírové lepenky

KS_07 je tvořen rozemletými lýkovými vlákny jednoletých rostlin (Obrázek 7). Jako zdroj

lýkových vláken jednoletých rostlin je možné uvažovat len, konopí, jutu nebo kopřivu.

Přesnější původ vláken bohužel nebylo možné určit na základě pozorování

charakteristických morfologických znaků.

Obrázek 1 Vlákninové složení vzorku vazu KS_01,
Herzbergova zkouška

Obrázek 2 Vlákninové složení vzorku vazu KS_01,
Herzbergova zkouška

Obrázek 3 Vlákninové složení vzorku papírové podložky
KS_02, Herzbergova zkouška

Obrázek 4 Vlákninové složení vzorku papírové podložky
KS_02, Herzbergova zkouška
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Obrázek 5 Vlákninové složení vzorku nitě KS_03,
Herzbergova zkouška

Obrázek 6 Vlákninové složení vzorku nitě KS_03,
Herzbergova zkouška

Obrázek 7 Vlákninové složení vzorku lepenky KS_07,
Herzbergova zkouška

Výsledky určení typu činění usně

Použitá mikrochemická zkouška roztokem FeCl3 prokázala, že vzorek fragmentu usně ze

záložky KS_04 byl činěn rostlinnými tříslivy. Rozvlákněný vzorek usně se po reakci

s roztokem FeCl3 nepatrně zbarvil do tmavšího odstínu.

Analýzy prvkové složení

Analýzou červeného barevné vrstvy přítomné na pokryvu zadní desky ručním

rentgenfluorescenčním analyzátorem bylo zjištěno, že v barevné vrstvě je výrazně

zastoupená rtuť a v malém množství i olovo (Obrázek 8). Červený pigment na bázi olova je

s největší pravděpodobností tvořen miniem (Pb3O4) a pigment na bázi rtuti minerálem

cinabaritem (HgS). Při zhotovení červené barevné vrstvy byly použity výše uvedené

minerály společně ve směsi.
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Obrázek 8 XRF spektrum červené barevné vrstvy z pokryvu zadní desky KS_05

Analýzou povrchu spodní a horní kovové záchytky metodou rentgenové fluorescence bylo

zjištěno, že základním materiálem je slitina železa, která byla ale původně žárově pokovena

slitinou olova s cínem. Oba tyto prvky byly identifikovány ve vrstvě korozních produktů.
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7 Mikrobiologické zkoušky
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8 Měření teploty smrštění usně
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 Před restaurováním Po restaurování

Lepenková deska přední 5,85

zadní 6,79
1.list připsaného obsahu pravý horní roh 6,38 7,37

střed 6,42 7,43

Volný list s křidélkem 6,38 7,77

Titulní list pravý horní roh 6,93 7,55

doplněk 6,97
Fol. XXVIII pravý horní roh 7,47 7,89

střed 7,49 7,59

Fol. XCI pravý horní roh 6,56 7,54

střed 6,56 7,55

Fol. CXXXII pravý horní roh 7,05 8,22

střed 6,05 7,36

Fol. CCXXIX pravý horní roh 7,17 7,29

střed 6,91 7,97

Fol. CCLII pravý dolní roh 6,55 7,4

střed 6,06 7,39

Fol. CCXCII pravý horní roh 6,83 7,52

střed 6,51 7,48

Fol. CCCXIIII pravý horní roh 7,02 7,49

střed 6,57 7,51

Fol. CCCXXXVI pravý dolní roh 6,63 7,32

střed 6,86 7,61

Fol. CCCLXXXVI pravý horní roh 7,01 7,72

střed 6,67 7,49

Průměrná hodnota 6,71 7,57

3 Měření hodnoty pH

Voda Etanol

Ořízka reaguje na otěr X

Tužka X X

Inkoust X X

Fialová pastelka X X

4 Zkoušky rozpustnosti
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15 Grafická příloha

obr. č 2 Schéma předsádek
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obr. č 3 Schéma šití
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obr. č 4 Frotáž slepotiskové výzdoby, přední deska
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obr. č 5 Filigrán nalezený v knize
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16 Obrazová příloha
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Obr. č. 1 Výběr dřevořezových iniciál ve více variacích
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 Obr. č. 1 Titulní list z exempláře

Moravské zemské knihovny
Obr. č. 2 Titulní list restaurovaného

objektu

Obr. č. 2 Vyobrazení Tadeáše Hájka z

Hájku

Obr. č. 4 Ex libris z předního přídeští
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