## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno a příjmení studenta/ky:** Karolína Štátná

**Název bakalářské práce:** Komplexní restaurování starého tisku: Mattioliho herbář

**Studijní obor:** Restaurování a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

**Vedoucí práce:** MgA. Ivan Kopáček

**Jméno a příjmení oponenta/email:** Mgr., MgA. Jan Šíblo/jansiblo@seznam.cz

### Naplnění zadání práce

Zdůvodnění: Studentka zcela naplnila a dvěma (respektive pěti) teoretickými kapitolami i překročila zásady pro vypracování práce, které jsou uvedené v zadání bakalářské práce.

A B C D E F

### Odborná úroveň práce

Zdůvodnění: Postup byl zvolen přiměřeně stavu objektu a cílům restaurátorského zásahu. Při hodnocení úrovně provedení zásahu mám připomínku pouze ke zpravování hřbetu. Studentka při klížení hřbetu klišem potřísnila lepidlem i vazy. Hřbet pak zkulatila a vyklepala drážku (viz fotografie č. 62, označená „kulacení hřbetu“, ve skutečnosti vyklepávání drážky) což nepovažuji za dobový postup.

Místy neúplná je textová dokumentace zvolených postupů a použitých materiálů. Při hodnocení způsobů mokrého čištění nejsou uvedena jeho kritéria (pomíjím, že nebylo vyzkoušeno čištění bez tenzidu s následným zaklížením). V kapitole o doplňování ztrát není uveden způsob barvení papíroviny. Přínosný by byl náskres nových předsádek, jejichž způsob zhotovení není z textu úplně zřejmý.

Ačkoliv byl proveden batofenantrolinový test, není o něm v práci vůbec zmínka, přestože, podle fotografie č. 46, prokázal přítomnost $Fe^{2+}$ .

Fotografická dokumentace dostatečně a dobře dokumentuje stav knihy před a po restaurování, stejně jako některé dílčí kroky zásahu.

A B C D E F

### Metodická úroveň práce, kvalita práce s literaturou a prameny

Zdůvodnění: Práce s literaturou je pro tento druh kvalifikační práce odpovídající.

A B C D E F

### Formální úprava bakalářské práce a její jazyková úroveň

Zdůvodnění: Grafické i obrazové přílohy jsou nesprávně číslovány, na některé chybí odkaz v textu. Výsledky chemicko-technologického průzkumu nejsou v práci explicitně zmíněny, číslování vzorků

ze zadání průzkumu neodpovídá číslování v jeho výsledcích. Není přesně určen původ vzorku barevné vrstvy ze zadní desky, není zřejmé, k čemu se tato analýza vztahuje a proč byla zhotovena. Popisek obrázku č. 5 „Filigrán nalezený v knize“, je zavádějící, protože jde o filigrán nalezený pouze na listech posledních dvou později přidaných složek.

Přestože v seznamu literatury a pramenů jsou dostatečně uvedena všechna citovaná díla, jejich zápis není přesný, podle normy ISO 690.

Občas se objevují gramatické chyby, nesprávné shody přísudku s podmětem, chybějící slovesa.

A B C D E F

### Další připomínky/dotazy

Přestože původně žádné přelepy hřbetu použity nebyly, jaký má studentka názor na případné použití přelepů z japonského papíru? Mohly by sloužit jako bariéra mezi usní a hřbetem a jejich přesahy vylepené na desky by posílily jejich spojení s blokem, zvláště když nemůže být použit plnohodnotný typ předsádek (další důležitou vlastností předsádek, kromě ochrany bloku – str. 33, je jeho spojení s deskami!).

Jaké důsledky studentka vyvodila z batofenantrolinového testu, který je v práci zmíněn pouze jednou fotografií?

Z fotografické dokumentace je patrné, že kniha má po restaurování tendenci se otevírat. Jaké jsou příčiny? Dalo by se jim nějak předejít?

### Závěrečné hodnocení oponenta

Zdůvodnění: Restaurátorský zákrok je proveden čistě a pečlivě. Míra odvedené práce je velká a jasně dokazuje, že studentka je schopná zvládnout komplexní restaurátorský zákrok na knižní vazbě. K provedení práce, stejně jako k dokumentaci celého procesu mám pouze menší výhrady, a proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji stupeň výborně mínus.

A B C D E F

Pro hodnocení použijte následující stupně

A B C D E F
výborně výborně mínus velmi dobře velmi dobře mínus dobře Nevyhověl (nelze doporučit k obhajobě)

V Příbrami 18. 8. 2018

Podpis oponenta: